
láni Hrttitiy itU ajolcéného lí(iftAHf í fam fblM m utSťt Mhy'

4 4" KM'UIA J

1 Maloměstský Apostoi

Dr J F Sdíoíčík

QtHMVkHÍM HOtWÍMA

H1DILHÍM NIIDUHUM

I íwOIWl„
éMtyfiHim A im 4i I S"li

kbmuo nn%hi'iU'¥ v idm toliko

prostředek fc avéiou obobtS k

1und fSn"'ky eí zláí # jím

býfí Jovoíeny

Uyío tuk ¥ vvít to oki%of k'U

ííd ttuHÍ vaJe atéhttj ayf Ao

průmyslových ttitmt fktho ¥

ru k'U slíleváoo tun lehčí živo- -

KJ IIWTOlílK 7 UAlÝAH) )fáXYÁ%S

Hnehsí pozdravil e st rojenou ní žlučí Htál právé před křá-JKlÍŽ-

a ácl svou cestou Ani UlfUt pohlížej" do n&méwfí

jda dra krok od krámu zastavil
'

vlídné jakoby chtél vypálítí edé

Aekaíe Jak bude jeho toJřijtf ú- - méstečko když před farou zjevíta

Jankovatí Jílažej jíž jíž cbtél m

jarním rozbébnoutí by ho zadržel
_ ''' i

Je pífJc píe se rozmyslil jma
vtírl krámu —

yrft-- i JítoMt ho mrm]y při

pomyšlení že nedávno jeáté on
--

jrrú patřil k firjMtarftírn rodinám

Mjf a o ♦ oirMfaiiýlIí OtltltH

itt ituM Hwbíttí vo olnSuk m
pť¥tií pohled ío očí bílo zndb'
noť a hťfointiimt boapovíaření
ve svéo fmUttm kraji IMiorny

awy krom ftáoeéatí jež íyío
íté ioafí díďft¥ht imk¥Ut¥HÍy

Uwhtf nbbi a v okolních

oíeíeh bylo Íeff4 hůře KeJská o

bydlí í chaiopy stejné jako ho

spodářská stavení byla ve zbědo-

vaném stavu ž bylo až k ojo-- '
ebooeoí jak íídé v mohou

spokojené žití řVsty byly zane

dbané vyodeté i vyjezJné ve

vesní í h k v blát a hnojů vee

jež ze statků ¥yStknÍA až do cest

bylo možno s utopití Dobytka
až hanba chaVného bylo málo aé

luk a )'sfvíu íylo a dostatek a

výnosnost jejích nepatrným m

a prací data se mntut
%¥yHiÚ

fot o to vftecko nikdo nedbal

líývalo tak odjažíva a bylo dobře

proč by tedy tef élo býti jinak f

Hospodáři i a čeledí ve dnech pil-

ných prací v jíolí dřeli ae od rána

do nocí do úpalu za to víak

roční doby proleželi nebo

prosedčíí po hospodách a kofal-nác- h

kde ae lak pékné lálo hu-

bovat} na zlé časy a kde jakživo
nikomu nenapadlo bledatí kořen

zla tam kd? vézej — —

"Honí tuAil" říkával Jarolí-me- k

obéma mladým učitelům

klyž ae bylí trochu jíž sblížili

"Jak jste ae jen na tohie mohli

dívat jak jste v tom tak mohli

žití?"
ďokračování)

Dr Arnošt Čapek
4-- vwswsky Wksř 4

í #filetu prsksf ies(itst f
ts í'iik''t ktía)k4'b #ka &

4 úkt v wnik piitoánM ¥ liraí a ♦
4 m'mUat fUiruruMiitii tuMtfoM ♦

wnmltí ttmot'tiU' litu IUhhiíI ' 4ř

M"r'víg 4
4-- Ú4vb v £ 1U1 ao itb (Hr

4 OMAHA — VeiBAJXA ♦
+ ((svili stel víoajl ©jsrsfw a

4 Jsk4 i ekýw unwm ♦
I'bM — Tvlař 21 tř

počínají Již ttlcritf rok

bytí nebo až za moře kde neavé

Jowím aentí prorokoval tmi do- -

"c tnwíttt yUbHllH)1í A 'M 1

kt ¥ Uuít a nejMížám okolí

[HttUmío být fík K kíyž na

aeo Maebsl jenž mínit}
iilvt a ménč ifUýtitho Krmi

popbánčl k rycbíejííu eO(p

Suthhfa pak bylo ž do veéke

ré fé zhouby nkdo jasné usití
Mnozí neuméfi počítat) jmi ne

chtlí poífatí p'nčvalž védčlí

že výsl'-c- účtování byl by málo

ptříířený Zavírali úmyslné o- -

čj aby nevídéli svou zkázu nebo

včdooce jíž že jst neodvratnou

hospodařili "po nás potopa" a

přidělávali dluhy na dluhy po-ku- d

kdo pŮjéílí cbt-- l — — —

V téebto pOOlérŮ 'MlM iS'l

Mbhn Václav darolimek a ž

svou srdečnou sdílností dovedl sí

otevřití srdce j ústa avých hostí

z nichž pří 1'řátcJském hovoru pří

pjvé vylákal víecky jejich fjne
spády i bolestí joznaJ za iedlou- -

ho hospodářský úpadek celého lí

lépe než jíní kteří mezí tíoi

lidem stále žili

l'roto pro zř-í- z ní záložny jímž
mé býti uínčn první krok k vy-

manění lidu ze spárů líehvářských

píjavíe pomýílej na kroky dl4í
Záložna méla hospodáře učit i

íctřítí té jwo poskytovali mož

nost aby v tísní druh druhu vzá

jemné vypomáhali a nemnsílí se

utíkat i o pomoc k tm již z je
jích tísné kořistili hospodářská
besed pak méj učjtí j používat!
víech nových vymoženoatí a zku
šeností k tomu aby z té půdy na
níž nyní JeŽcJa tak veliká břeme-

na umčJÍ vyzískávatí více než co

dalo ae vyzískat i starým způso
bem hospodaření
Václav Jarolíoick na avých po- -

tulkáh avétem že sám byl nyinon
českého venkova dovedl aí vííma- -

ťí i vécí jež a oborem jeho povo

řieverovy Léky

¥e minií! pohlíží') IU tyto ClZíiCKfc mm- - veerw preu eei oin ri„'
příštího válce a bňry a nyní ae jíž dílí"

skoro a nimi apoléoval jako se ao- - í'é 1""' farář k ííesedé

M mvnýmí A proti komu? l'ro- - zaméříl zrovna napříč přes ukmk-t- i

tvým
k MfifoýrtH krámu fbožáka

N okamžik hnulo v ném coí jarého jíž oJ itert-fiU- n trápilo

kpiíÍMj al hyio to na okamžik 'muťu 'm by byl itUomaf

chvíle jíž příncxla ia ukřivdí) a proto umí

wnřnu v jh Mnýní !H xí ž pňjrí k k-- í a t"rj
líltó-- j Jarolín k jnž vm ha- -

ř kizíří ""

mihm hoíJČnfrn za vlatuf in " T ul ř"jl oi k?

júkn ixtlaíí) v #bé žlo-- mn-J- " akoro lihfrj 4 by

▼řka přílí % jíž nauZ-í- I lívatí ne nu rrwu-- twwf-U- by m

vw-ck-
o jťu HtaiiovÍMka vlast- - l'jífí do krámu a xd"m utí

ního hví-h- o proMiíchu- - 1'roto by- - Hořva) na fot 'b

Ij mu fuiproHto ri'iochopítclfjioí a) tolik odvahy a iímon1í pfa
lei-k- y bratrovy unahy vtahujú-- í řieíriřl ahy mu htm vy-f- l do oí

ae k obwíjému dobru proto také V i''rozbodjoíí %vt %hn{ níkú

w Koclmla í Krauw pohlížel ne- - tak dlouho ž v'l#--w- ý pá tak

vxmiívž j proto že v h'wh vídíl příWížíl ž- - jíž na nřho kva)

lonkijrwjty přiatčhovah--
ť a kro-'"- a pozdrav rukou TV-- iitM by-v- £

toho jefctí jinověrce a přísluž- - I" ovSwn jíž nemožno a lílažsjoví

flry plemene jež až do nezbyJo n"ž vyŽkatí

iílo v opovržení
I "Vřera jtK w? nám j' kmit) a

Iiírhvářství jímž oba židé lid ani na chvilku pohovoru jf n

©ebazovalí kufování tchořů a Si- - ncatavél" zaal Vclcbník "jdu
'tími kořaleřního moru jímž demo tedy dnc rovnou k vámi"
xalúiovalí celé okolí JMažeje mrav-- 1 "VeJka řext důstojný panel"
wA nnrozhoříovalo ponřvadž to klan') f5lažcj zmuživ w do-- -

Kiktrrak nekřižovalo jeho zájmy ia „M nad jeíté na
Ba podle známého pořekadla s „r(j „ í( j„rn( vra v fc

šproto j žid íiby Sídíl lid" zdá- - nj nlyS li"
'Jo se mu to býíi docela přiroze- - pfln farftř r) Vy()tí) bJiu-mý- m

a lyel-l- í kdy nřjakou žalo- -
tj( fl)fl S(avř) jakoby byl

v tom améru mři pro ni ncj-- chopil
▼ile pokrmení rameny nad tími "()h-- ovíem žel Tof vil

Jíl byli tak hloupí že na dalí — vSwk najmlnoM e na krám
' Prro jakmile poznal ti jakmí- - vylíítí nedá"
Je mí TTiii zdálo že má a obém "Můžeme ae tdy téíít zaa na

'JraMini kupci ajoleéný zájem ft(dřlír"
smUMo ho mnoho přemáhání za-- ( "jf„J# tof mfJ? 7nftfíř

pffti v vbé malomřířk-koi- i wv j£ „j ra znneAhti tak hned
dlkkoii pýchu a podali jím ruku „řpoDuatírň A právé proto jdu
k boji proti vlaatnímu bratrovi j vá„ troSku na radu"

potřeba jen jeítŽ trocha "Ke mnét" MŽaal UlaŽeJ

(TiiřjSno pojudu a ten ae doata-- ( 0VÍHr k vřf Jflk
vil I'Híel ten omm aoum-- by ((JrJ %hfH n {{m

i lilažejem atojcím před krá- -
jak Ua])TÚ fy mi(t

wem trochu popovhlal J'o níko- -
lfJvW( JjJjr wtW( Mf fjyj

lík poznámkách o počasí a j- -
tffl) WJ5řJftr( f(f fípfm Uu

mfrh důležitých Jasových otáz- -
Jf M %{h{ Uhy mA f(4u

Urh přeWa řeí ovSem brzy i na
íi( }p h ViU hyl fwM UútA

fen-jS-Í kázaní jež r mésteíku m n(h(l potA)t0Vflli

se zavalitá pfv pana faráře

l'útr Vorel rozhled) po obo
i a

ze pa po meu a vjsrori
"Aha už za? k panu bratro
té J i i i ÍJ t é t t íii a

n-k- i si jizive 'iaz"j "ru"
mí zase zvonítí v uiíeb 1'otrbají
mne tam V Jíesedé pofésí se fak

"Velebný pane po tom véerejsím
kázání si lidé ukazovali tm tři"
řekl důrazné"

"Na tříf Ze na třít" divil

na oko larftr "rree acnsi h

Kniw K( f Wf
Kde by bylí Vždyf důstojný

kMr na mne ne
" !

yj — —

"íílažejíéku! lílaží-jíl- " n
křikl se pan farář sprásknuv ru-c- e

"žertujete Čí coí"
i "Kb ani včer sni dm- - mí m
'ní do u I Takto být celé obe)

postaven na posméeh lnes fo už
Jf ' ř

kujíl" horlil kupce
'Vil fo čluvékii iirrmlí riium

vA láf iřlvii „ řjIřá

irtt # uUiU i' ífé( fam ptk'
ht pwtfoť u n kfamkhH )ki- -

rn fííí VUWS UM a intoW
"%lt %„ tím v Vvbhí

íku' i"1t'4i bt 4foťt)ivk
"'íttk hun m Ut brhlrotí ¥ bUí
rozleží ii příjd U ŤMHHHf - -

tj4t 'Af' U utmmn uí'ihh

sfáJa bo peioeVovfffí a návéfé

vu inr'inn vykládal jako nové

příkoří jež Jím lo od "z4

Wfukt írfly" A tak e frhlí

m Wi toAUtituÁ obou bratří roz

ííříla v proper kterouž

h"4o¥tU jíž #ří n"jl"píí vůJ"

překl"ou b
#

íako v celých tmtttUiU'U Vhb'f

('ccblu b hospoda řeío tehdy V í-- f

(íiíU't'b h okofí — jak ae říká

#d desíti k í UMÍM upadali
rok d roku ví'-- e do dlubů síatky

přicházely na buben vysféhova
lectví 'sjwtm do zaslíbené zem

nového zákon úžasné s íířílo

YíitUm ví"oheeého úpadku
♦ obo Véel OVÍCOÍ Z Vftloé částí V

lidu nmutm Hyi to lid pracovitý
a' přičinlivý jako víude na če- -

skéo jihu ale hospod řítí nedo- -

vedl l'ůd zie nebyla celkem zlá

i odméfovala příčinč-n- í rolníkovo

íosfí bohhlt za to vžak v posled
ních nékolíka blech byl kraj ten

stíhán sfále různými Živelními po- -

hromamí J'o nčkolík Jet panova-

la hrozná sucha takže se skoro nic

neurodilo pak — sotva ž příroda

jednou o Jvakráte uAfédříla

troeliu vfee svýeh darů — příílo
zase nékolík mokrýeh b-- t kdy se

síee hodné urodilo ale do stodol

z toho skoro nic se nedostalo Tak

tedy příroda sama kruté doléhala

na kraj a když sedláci neuoiéJí

nžívati jediné zbranč jež proti
('ohromám toho druhu jíoi vždy

eky zůstává totiž hospodárností
rostla zadluženost a a ní tedy í bí-

da VŮčihledé

ýíloř ae je snad nádherné a

iiinrhoirHliitt ale přece nad pomé

ry í v nejhorííeh Jeteeh boapo- -

láří ve svých vydáníeh vedli ai

tak jak se tooiu naučili v nčkolí-k- a

předebozíeh dobrých ročnících

ař jíž zbyly z nich néjaké U%my

neb hospodařilo ae na dluh A

na dluh žití bylo dosti snadno

váudt po vesníeí h i v ma-

lých mésteékách bylo dosti ochot-

ných jomoeníků jíž na dobré slo

vo smčnku půjčili sedláku (o- -

lík kolik jen statek mohl vydr-žet- í

Až do konce Jet padesátých 'ho

spodáři na Ictiansku drželi se pří
kladu avých otců včrné ve víem

í'ak najednou jaksi počali jítj a

duchem času hovélí novotám ne

Škrtili tak každý krejcar jako

druhdy naučili s žití lehčeji I

v tom přizpůsobili se "novým

proudům" že jíž nestačilo jako

druhdy pouhé "rukoudání" a

musilo vs býti pčkné na pdpfře
Jen v jediném neehtV-l- í o novo

tá'h ani slyíeti totiž ve vlastním

hospodaření zůstávajíce vérní to

mu Jak to dčlal (atik a před ním

dédeček Tak tedy rostla vydání
VŮéíhledé H to tíí více Že dané
v posdníeh válečných letech po-

vážlivé vzrostly ale výtčžVk ze

statků se přímčřcné nezvétáoval

Z vsV-c- h pohroui nejvétíí pak

by) kořaleční mor jenž počal se íí
řítí jako zhoubná nakažlivá nemoc

a zachvacoval rodinu po rodínč

Vesnic) xi Vesní' ) A ííříteleřii té
to zhouby byl malý obchodník po

včtímé žid jenž a ranečkem na zá

dech nebo na trakaří do vesnice se

přístehokftl K V flékolika letech

byl pánem celého okolí Jako ko

bylky řoetéí s po celém kraji
a nikdo neusadilo se jích tolik

aby druh druhu překážel níkd

víak také nevynechali židného o

krsku který by tak bl Uetře

Jejích ykáonostiého působeni Za-

bíral) a na knc rabrali do rukou

avých všechen obchod tskŽe CO

sedlák koupil i prodal v4'!in io
jejiih rukama a doedlí najiti
prostředky aby se nikdo lomu J

jbh prostřednictví ani nemohl

vyhttotttl Hedláky Mimaůovali
si snadiifm třeba fa knavým %

SVeh fiásIrjMch nvčreoi kořul
kou slky aráďoi a

likérkou mladou i hasil a či leif

't n'f t tt hnře a kořalkou

Takovémto ypnuohcm iinďl
stslek m staikcm do dluhu a po

omii fÁU půiN d fiiktoi

jf it t Miv i ii krt vtif k to
mu Mu in i iilinl m nliJ do-hř-

lil Iielťti iitii dot málo tl A

4'1'i Hl a prii
jvia '1wt0ilf y7i

ICIMIIIII1ÍIUIIIIMICII

2'
Míwíití kouiót Mluvťd střJ
eb rk'riiy ukvifH iui Vy%

si t'jt # wtsy a mmtnmy

rkr4k %1lvUí iro} a rakr-- [

íy rsí)am ¥ymuk ('ki w
k'f'ty vžj)y k'lyž ryjt wví

i rs nhiwiit

ď viiiňt nfttW lirs- -

vniif hrminit )n ♦iil
ic!! tiiiíiit l'f' 'lw l ni'- -
uti)iď'ilKut n řiií ttinul iAiniui

'# A ™-

lOSKť JI RAN
vyrsbttel a obhlo!k a kuhihnť
mi i4lrjl a bulhninarni

yi ta ul Jil 1M3

o l# btmnit¥'
lh'tli iťHMnHt
"htátittm tl W

rulťl Tf- -

('(( #'nlm
liiiNrfMliim%o

llr iřKt

Cř(iOni lénylr kl kIi-j-

1 L
itm id

íl: Vtlml 4'MI
mih

(l)il tv W'
('In IM

Cká poítt 10 WillUmi ttl

' "6'sko-Ameriek-
ý Vunkov" jo

hospodářsko-xO- d horným listem pro
vcíkerou třídu obyvatelstva l'řed

platné pouza $100

vó mžIícčiiomíI

U tun

§ č
l!ti ý

'

í i

u nli idarma

Nejlepší rada
j&kou tMÍno ditl kaidimu koho luíuja kaiel činit pr&dulak

chraptivoit nb jini choroba plic a hrdi jaat abjr volil a užíval

hík o nimi j známo í pomohl plným" píše paní Kateřina

box 317 Kvcraon i'a "N44 chlapec byl daláí tu trápen

itraíným kailtm Zkouiala Jm rftzné proatředky ló bazvýilod-n- i

Konííni počala jm mu dávatl
A UlaŽej podráždén a roztrp-2e- n

řílml na každé slovo jako je-

střáb Uyldí soused dost rozum

ný aby uznal Že kázání vztaho

YJo ae jen na oba kořaleeníky

r"ř:í'":?""Lj:"!:ř':l'í
jc jxrni--

í iin urin UTU ai

domini k iiuuvcfii

"Tak bych vám rád nabídl

iblníékil dobré jalovcové ale bo

jim ne abyste mne po smrti ii

strašit"
'Nu pro skleničku by snad ne

tylo tak ze a máted dobrou U

viU U pana wuseda kosem ne- -

sjrazíín" domlouval se aotised

jemu? s dčlaly laskominy

"Tak tak — a v nedéli abych

pír© pDíce
účinkoval obdivuhodné Ury nebezpečné jř(znaky zmizely

dýcháni stávalo a lehčím a kaíe ustal — 1'odobné nás aou-se- d

marné hledaj pomoc od zhoubného kiiíln a trapné plicní

choroby až jsem mu oradíla tento Malsám Vfe třech dnech

tysílujd í kas přestal nadobro Na můj dotaz po Jeho zdr

ví odpovédčli "Kil bych i byl dovédil o Uirnto výtačnim
láku dříví"

slyíel o aobé z kazatelny ŽTkv-- iččebo bv) bveh „

Kalsam pro plfca 4 jini Haverovy Iky obdrílta v lékárnách 1'Avodní obal ukaxuja

příiojené Vyobrazení NcbeH nápodobí liili

HKViilf'V KAMíNIAft na kok iuii JKHT ZIiMIMA

Sovorův Olo] sv Oothordo SovorAv Životní boUán
ry IU boji a i vni-- s iik a y !( 4 i v b

boUitl v lidach pro osoby italábli

boUt) v kloubach lUré a nadullvi
bolatti v# ivalath upracováni matky
linit a otok a bladolicl divky
ztuhlost a w hrome ni Napravuj naiallvnoit
Mvmatiím a nauraJgil a oUtraůuJa lácpu

(Ml tS UUfl (NS Tl $4 ItllV

jftrm travič lidu že ničím rodin fienndál "
ltčsfíf"jíívérylIJIažej tyilik Břji f (Mmn
"Nu vá se to přece iousímIa tkut utru -- obného nečekal"
rtýknlo" řkl upřímné jeden f)) jfl(j( v flř(()í )„f¥ j
l lni1 dva vyeífujlee fr k té rnold zvyklé ohledy na velebného
rnt skleničce dostanou splíc je j4„(
it druhou když Kmoh(u nadá A hanba to j od vás pui
Tratí amrksli a počali iihsho Jsrollmku hanba I" nalobíl se

farář wpooieituv nadobro fa mí
"A bůh ví co to velebnému nit im kupep vysáti jiným rft-jr-

napndbif řec by rnř dčlat sobem "Tak jte s dal řnlepítl
Um4m rdll meii lidmi! A tak nenávistí k vlastnímu bratrovi fa
h vystauivat posmčelui usedlého hlláte ílý úmysl v vfcm ro
MMfiili4 — —" lidtiHt sijsem vární ehlťj fo
"Tak j-- te ai toho sám unné shi píradi! jako rol

4lml!M chytal Itlalej slova itřným imim al takto mi

"Kdo k by si toho nepovil rMklo ví v ňste h Nu n
wslf ViUk u tom bylo dost řeči jhi rmt j„„ „ mjtll M „ § £„llťwtele Ali to j VÍeeUírt jffi a I!-- ) (breM

'j 'H láloluí" j pMnikiMiv klobouk copsl
"Af si iiká kdo rhe rhe fsrář Vor pryí anil by byl na

ml tihh? s' ml idá ín do kostel r hodu llaíejní ruku immIsI

M#tH Tllle daleku t lieHH 'Apsllií tu pMlVeil a ity
t4ni Hesedy — — M

ílMt jf j„m „)#jrt )„ „j
NVi s přlKJI eli byl phld" sbv farář Hb'jí ssím

líej jil erlý tdrávrii aioii vlast na sl Várlauuj "AU to Jen

OdUunou ipolfhlivou porattu Uk atikou otaitlito


